
                                             
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ  № 580 

   
LVII сессия                                                                                    VI созыва 
 
19 февраля 2019 года                                                    г. Темрюк                                         
                                                        
 

Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району о 
результатах оперативно-служебной деятельности 

за 2018 год 
 
 
Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по 

Темрюкскому району полковника полиции А.В. Лишуты о результатах 
оперативно служебной деятельности за 2018 год, Совет муниципального 
образования Темрюкский район отмечает, что Отделом МВД России по 
Темрюкскому району во взаимодействии с органами местного самоуправления, 
общественными объединениями продолжена работа по осуществлению 
комплекса мероприятий по обеспечению правопорядка и защиты граждан от 
преступных посягательств, профилактике и борьбе с преступностью и 
коррупцией, противодействию терроризму и экстремизму, нелегальной 
миграции, незаконному обороту наркотических веществ и оружия на 
территории района.  

В 2018 году на территории района на 3,72% произошло снижение общего 
количества преступлений в том числе грабежей на 22,2%, краж чужого 
имущества на 3,28%, краж из квартир и домовладений граждан на 36,6%. 
Вместе с тем отмечен рост совершения умышленных убийств  на 100%, 
причинения тяжкого вреда здоровью на 33,3%, разбойных нападений на 100%. 

Не допущено преступлений террористического характера, 
экстремистской направленности, на межнациональной и религиозной почве, 
преступлений, связанных с вымогательствами.  

Сократилась  нагрузка на личный состав Отдела по рассмотрению 
сообщений о происшествиях, их число в 2018 году уменьшилось на 2,6%. 
Вместе с тем на 4% увеличилось количество обращений граждан. На личном 
приеме руководством Отдела был принят 81 гражданин. Кроме того, на базе 
Отдела проведено 3 приема граждан руководителями ГУ МВД России по 
Краснодарскому краю. 

В отчетном периоде активно проводилась профилактическая работа. В 
результате уменьшилось количество таких широко распространенных 
преступлений, как мошенничества, сократилось  число 



 2 

фальшивомонетничества. Сотрудники полиции продолжают активную работу в 
этом направлении.  

Была продолжена работа по борьбе с преступлениями, связанными с 
незаконным оборотом наркотических средств. Всего в этом направлении  
сотрудниками полиции выявлено 109  преступлений, в том числе 28  связанных 
со сбытом. По итогам года в суд было направлено 76 уголовных дел данной 
категории.  

Значительно возросло  количество лиц, привлеченных к 
административной ответственности за незаконный оборот наркотических 
средств и их потребление.  

По линии борьбы с незаконным оборотом оружия сотрудниками полиции 
выявлено 25  преступлений, что соответствует уровню 2017 года, однако 
ухудшились показатели по направлению в суд уголовных дел данной 
категории, а также допущено одно преступление, совершенное с 
использованием огнестрельного оружия.  

Наряду с профилактической работой принимались меры по соблюдению 
принципа неотвратимости наказания за каждое совершенное противоправное 
деяние и привлечению лиц, совершивших преступления, к уголовной 
ответственности. В 2018 году в суд направлено 863 уголовных дела, по 
которым осуждено 780  правонарушителей. Общий процент раскрываемости 
преступлений составил 63,4%, что выше прошлого года и краевых показателей, 
процент раскрываемости тяжких преступлений составил 59,3%, 
раскрываемость убийств составила 100%; грабежей - 66,6%, квартирных краж 
– 51,5%  что также выше краевых показателей. 

Пристальное внимание уделялось вопросам организации работы с несо-
вершеннолетними. По итогам года за нарушения Закона Краснодарского края 
№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае» сотрудниками Отдела выявлено 
272  несовершеннолетних на улицах и в общественных местах без 
сопровождения взрослых. В отношении родителей (лиц, их заменяющих) 
составлено 216  административных протоколов за ненадлежащее исполнение 
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.  

Сотрудники Отдела совместно с членами Общественного Совета и 
ветеранами МВД продолжают практику по профессиональной ориентации 
молодежи района, детей из неблагополучных семей, подростков, состоящих на 
учете, учащихся подшефной школы-Интернат.  

Продолжена  работа по развитию многоуровневой системы профилак-
тики, усилению реального воздействия административного наказания на лицо, 
совершившее правонарушение. В Отчетный период административному аресту 
подвергнуто 1870  нарушителей, взыскиваемость штрафов составила 92,2% , 
что выше прошлогодних показателей. 

На территории района на 12,9% произошло снижение преступлений, 
совершенных по бытовым мотивам, на 33,3% совершенных в составе группы 
лиц.  



 3 

На 3,8% произошел рост преступлений, совершенных ранее 
совершавшими, в том числе ранее судимыми на 31%, лицами в состоянии 
опьянения на 15%, лицами, состоящими под административным надзором на 
40%. 

На улицах и в общественных местах совершено 369 преступлений, что 
ниже прошлогоднего показателя на 27 преступлений.   

Вместе с тем рост уличной преступности и преступлений, совершенных в 
состоянии опьянения обусловлен активизацией работы по выявлению 
нарушений правил дорожного движения, а именно по выявлению 
правонарушений, связанных с управлением автотранспортом в состоянии 
алкогольного опьянения более двух раз. Таких преступлений в 2018 году было 
выявлено 107 , в суд направлено 105 дел.  

Лучше прошлого года Отдел сработал по выявлению правонарушений в 
сфере потребительского рынка по линии НОН и мелкого хищения. За 
нарушения антиалкогольного законодательства было составлено 2770  
административных протоколов. Вместе с тем произошло снижение по 
выявлению мелкого хулиганства, по линии оружия, миграционного 
законодательства. 

В целях укрепления доверия населения, информирования о проделанной 
работе, а также получения оценки своей деятельности участковые 
уполномоченные полиции  провели отчеты перед населением.  

На основании вышеизложенного Совет муниципального образования 
Темрюкский район р е ш и л: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району 
полковника полиции А.В. Лишуты о результатах оперативно служебной 
деятельности за 2018 год принять к сведению. 

2. Признать работу Отдела МВД России по Темрюкскому району за 
отчетный период удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Отделу  МВД России по Темрюкскому району: 
1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности по-

лиции Отдела  МВД России по Темрюкскому району; 
2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, рас-

крываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на 
криминогенную обстановку в районе, обратив особое внимание на укрепление 
правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов личности, об-
щества и государства в сфере экономики, совершенствование организации 
профилактической работы с лицами, ранее совершавшими противоправные де-
яния, и несовершеннолетними; 

3) продолжить деятельность по проведению мероприятий 
антикоррупционной направленности, противодействию экстремизму и 
терроризму, повышению эффективности межведомственного взаимодействия в 
этой сфере; 

4) усилить ведомственный процессуальный контроль за ходом расследо-
вания преступлений и решениями, принимаемыми по уголовным делам; 

5) продолжить работу по укреплению дисциплины и законности, 



 4 

повышению уровня правовой культуры и знаний личного состава, 
противодействию коррупционным и иным правонарушениям среди сотрудников 
полиции Отдела МВД России по Темрюкскому району; 

6) продолжить отчеты участковых уполномоченных полиции о 
результатах своей работы на собраниях граждан, проживающих на 
обслуживаемой ими территории. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
муниципального образования Темрюкский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
  

 
Председатель Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район                            А.И. Шерстнев    
 
19 февраля 2019 года «__»___________ 2016 года   
 
      


